aşamaları kronolojiye dikkat ederek aktarmaya çalışmıştır. Bu konunun aktarımında

dikkati çeken husus, yazarın nahiv ile ilgilenen âlimlerin özellikle fıkıhçılardan ilhamla

nahvi usul ve kaideleri tesis ettiklerini belirtmesidir. Bu bağlamda nahiv usulünün, İbn

Cinnî (ö. 392/1002), Ebül-Berekât el-Enbârî (ö. 577/1181) ve es-Suyûṭî’nin (ö. 911/1505)

çabalarıyla bağımsız bir disiplin haline geldiği, yazar tarafından vurgulanmıştır. Semâ,

icma, kıyas, istishâbu’l-hâl, âmil teorisi, ta’lîl ve te’vîl gibi nahvi delilleri sıralayan yazar

bu konuyu ele alma amacını yenilikçilik hareketleri kapsamındaki tartışmalarda yer

köklü değişiklikler öngören ya da bazı konuların nahivden çıkarılmasını teklif eden

hareketler ile sınırlandırdığını ifade etmiştir (s. 73). Yazar, “Teorik Olarak Islah

Girişimlerine Genel Bir Bakış” başlığı altında, nahve yönelik eleştirilerin Kutrub (ö.

210/825!), İbn Ḥazm (ö. 456/1064), İbn Tûmert (ö. 524/1130) ve İbn Maḍâ (ö. 592/1196)

gibi âlimler tarafından erken dönemlerde dile getirilmekle birlikte pek ses getirmediğini

ifade edip, yenilikçilik hareketlerinin özellikle 20. Yüzyılda Mısır’ın Batıyla dolaylı

olarak Batıdaki modern dil bilimleriyle tanışmasıyla aktif olarak başladığını dile

getirmektedir.

serüvenine kısaca değinerek, nahiv alanındaki çalışmaların zamanla eğitici boyutlarını

kaybedip, ilmi ve felsefi boyuta büründüklerini vurgulamıştır. İlk dönemlerde meydana

gelen bu kayma neticesinde eserler karmaşık bir hal almaya başlamıştır. Yazar, bu

nedenle erken dönemlerde Ḫalef el-Aḥmer (ö. 180/797) ve el-Câḥıẓ (ö. 255/869) gibi

dilcilerin, nahvin kolaylaştırılıp özetlenmesi ve ihtiyaç çerçevesinde zorunlu bilgilerle

yetinilmesi gerektiğini savunduklarını aktarmıştır. Ancak yazarın deyimiyle klasik

Yazarın ele aldığı konularda eserlerin bağlı bulundukları temel kategorileri

yansıtacak şekilde örnekler vermesi okuyucu açısından konun kavranmasını

kolaylaştırmaktadır. Bu açıdan yazarın metodu gayet yerindedir. Bu bağlamda muhtasar

tarzı eserler kategorisinde yazar Ḫalef el-Aḥmer’in el-Muḳaddime fi’n-Naḥv ve en-

Naḥḥâs’ın (ö. 338/950) et-Tuffâḥe adlı eserlerini ele almıştır. Ayrıca yazar, nahiv

eğitimini ve kaidelerinin ezberlenmesini sağlamak için ortaya çıkan manzum tarzı

eserlerin ise ağır ve muğlak şiir metodunda yazılmaları nedeniyle kolaylıktan çok anlama

noktasında yeni problemlere sebep olduklarını belirtmiştir. Dolaysıyla yazar, bu tarzdaki

eserleri teysir hareketi bağlamında değerlendirmemiştir (s. 238-239). “Vâdıh” türü

eserleri, daha kapsamlı olmaları, nahiv konularının yanında, sarf ve ses ilimlerine ait

konuları kapsamaları, Ayet ve şiirle çokça istişhâdda bulunmaları gibi özelliklerle

muhtasar türünden ayıran yazar, bu kategoride ez-Zeccâcî’nin (ö. 338/950) el-Cumel’ini

esas alarak tafsilatlı izahatlarda bulunmuştur (s. 239-250).

“Nahve Giriş” türü eserlerin ise genel olarak ağır ve anlaşılması zor eserleri okuyacak

öğrencilere bir ön hazırlık mahiyetinde yazıldığını belirten yazar, bu kategorideki